
№ 10 (1495) 8 февраля 2014 г.

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода

www.beladm.ru

17

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 31 января 2014 г.                    №  70

Об определении операторов электронных площадок для проведения открытых 
аукционов в электронной форме

В целях реализации положений Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», во исполнение постановления Правительства Белгородской области 
от 21 октября 2013 г. № 421-пп (в ред. постановления Правительства Белгородской области 
от 14 января 2014 г. № 2-пп) «Об определении полномочий органов исполнительной власти 
области в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Белгородской 
области и утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом»:

1. Определить закрытое акционерное общество «Сбербанк - Автоматизированная 
система торгов» и общество с ограниченной ответственностью «РТС-тендер» операторами 
электронных площадок для осуществления закупок товаров, работ, услуг путем проведения 
открытых аукционов в электронной форме до даты начала функционирования операторов 
электронных площадок, прошедших отбор в соответствии с требованиями части 4 статьи 
59 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Предоставить управлению муниципального заказа администрации города Белгорода 
(Кулабухов А.С.) право самостоятельно осуществлять выбор операторов электронных 
площадок для проведения электронных аукционов из перечня операторов, определенного 
Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

3. Признать утратившим силу распоряжение администрации города Белгорода от 
18.08.2010 г. № 3737 «Об определении ЗАО «Сбербанк - Автоматизированная система 
торгов» оператором по проведению открытых аукционов в электронной форме».

4. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Морозов 
А.В.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города – начальника департамента экономического развития администрации 
города Белгорода Чехунова В.В.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

Заключение о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов города Белгорода от 10 декабря 
2014 г. №43 «О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Устав 
городского округа «Город Белгород».

Тема публичных слушаний: Проект решения о внесении изменений в Устав городского округа «Го-
род Белгород»

Инициатор публичных слушаний: Совет депутатов города Белгорода
Дата проведения: 30 января 2014 г. 

N 
п/п

В о п р о сы , 
вынесенные 
на обсужде-
ние

Предложения и рекомендации, дата их внесения Кем внесено 
предложение 
(поддержано)

Заключе -
ние оргко-
митета 
по предло-
жению

1 Проект реше-
ния о внесе-
нии измене-
ний в Устав 
г ородско го 
округа «Город 
Белгород»

Одобрить предложенный решением Совета депутатов горо-
да Белгорода от 18.06.2013 года №738 проект решения Со-
вета депутатов города Белгорода «О внесении изменений в 
Устав городского округа «Город Белгород».

О.Медведева

2 Пункт 12 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«12) организация предоставления общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным обще-
образовательным программам в муниципальных образо-
вательных организациях (за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеоб-
разовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), ор-
ганизация предоставления дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных организациях 
(за исключением дополнительного образования детей, фи-
нансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации), 
создание условий для осуществления присмотра и ухода 
за детьми, содержания детей в муниципальных образова-
тельных организациях, а также организация отдыха детей в 
каникулярное время;»

В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 

3 Пункт 13 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«13) создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории городского округа (за исключени-
ем территорий городских округов, включенных в утвержден-
ный Правительством Российской Федерации перечень тер-
риторий, население которых обеспечивается медицинской 
помощью в медицинских организациях, подведомственных 
федеральному органу исполнительной власти, осуществля-
ющему функции по медико-санитарному обеспечению насе-
ления отдельных территорий) в соответствии с территори-
альной программой государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи;»

В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 

4 Пункт 27 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«27) присвоение адресов объектам адресации, измене-
ние, аннулирование адресов, присвоение наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением авто-
мобильных дорог федерального значения, автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения), 
наименований элементам планировочной структуры в гра-
ницах городского округа, изменение, аннулирование таких 
наименований, размещение информации в государствен-
ном адресном реестре;»

В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 
Вс т у п а е т 
в силу не 
ранее 01 
июля 2014 
года

5 Пункт 38 части 1 статьи 9 признать утратившим силу В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 

6 Пункт 3 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, 
осуществление финансового обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений и финансового обе-
спечения выполнения муниципального задания бюджетны-
ми и автономными муниципальными учреждениями, а также 
осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд;»

В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 

7 Пункт 41 части 2 статьи 27 после слов «и договорам найма 
жилых помещений» дополнить словами «государственного 
или»

В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 

8 Пункт 67 статьи 39 признать утратившим силу В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 

9 Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд осуществляются в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд осуществляются за счет средств местного 
бюджета.»

В. Юрченко Рекоменду-
ется при-
нять 

10 В пункте 3 статьи 29 слова «совет председателей постоян-
ных комиссий» исключить

Т. Дубинина Не реко-
мендуется 
принять 

11 В пункте 8 статьи 29 слова «совет председателей постоян-
ных комиссий» исключить

Т. Дубинина Не реко-
мендуется 
принять 

12 В пункте 8 статьи 29 слова «совета председателей постоян-
ных комиссий» заменить словами «Малого совета»

Т. Дубинина Не реко-
мендуется 
принять 

О. МЕДВЕДЕВА,
председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний

В. ЮРЧЕНКО,
секретарь оргкомитета по проведению публичных слушаний

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения
границы  земельного участка

Кадастровым инженером Александровой Инной Михайловной (адрес: г. Белгород, пр-т 
Б.Хмельницкого, 133 В, тел. 8-910225-25-41, E-mail: inna-alex08@mail.ru,  квалификационный ат-
тестат  31-10-58)
в отношении земельного участка с кадастровым номером: 31:16:0213012:46, расположенного по 
адресу: Белгородская область, г. Белгород, пер. Купянский, 15, выполяются кадастровые работы 
по уточнению  местоположения границ  земельного участка. 
Заказчиком кадастровых работ является Федоровский Александр Васильевич, г. Белгород, пер. 
Купянский, 15,  тел.   8-910-741-13-69.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования границы состоится по адресу:  
Белгородская область, г. Белгород, пр-т Б.Хмельницкого, 133 В, 4 этаж, каб.№8 11 марта 2014 г. , 
в  10  часов   00   минут.
С поектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Белгород, пр-т
Б. Хмельницкого, 133 В, 4этаж, каб.№8.
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельного участка на местности  принимаются с  08.02.2014 г. по 10.03. 2014 г.  по  адресу: 
308002  г. Белгород, пр-т Б.Хмельницкого, 133 В, 4этаж, каб.№8.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границы:  Белгородская область, г. Белгород, ул. Купянская, 46 (кадастровый но-
мер 31:16:0213012:39)
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

На правах рекламы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 февраля 2014 г.                    № 7

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации города Белгорода 
от 01 октября 2012 г. № 195

В целях приведения нормативных правовых актов администрации города Белгорода в 
соответствие с действующим законодательством Белгородской области, а также в целях повышения 
результативности и эффективности деятельности, организованной по принципу управления 
проектами на территории городского округа «Город Белгород»,

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 01 октября 2012 года № 195 

«Об утверждении Положения об управлении проектами в городском округе «Город Белгород» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации – руководителя аппарата администрации города Медведеву О.И.».
1.2. Внести в Положение об управлении проектами в городском округе «Город Белгород» (далее - 

Положение) изменения и дополнения следующего содержания: 
- подпункт 2.5.1. изложить в новой редакции:
«2.5.1. Заказчик проекта - физическое или юридическое лицо, являющееся получателем 

результата проекта»;
-  пункт 2.6. изложить в новой редакции:
«2.6. Группа управления проектом - группа лиц, представляющих интересы исполнителя и 

координирующего органа в течение всего жизненного цикла проекта»;
- подпункт 2.6.1 исключить;
- раздел 2 Положения дополнить новым пунктом 2.12:
«2.12. Портфель проектов - перечень проектов по реализации вопросов местного значения 

городского округа «Город Белгород», который формируется из отраслевых проектов, направленных 
на достижение показателей в рамках Стратегии развития города Белгорода до 2025 года и Плана 
действий органов местного самоуправления на 2012-2016 годы, с учетом бюджета городского 
округа «Город Белгород»;

- в подпунктах 3.3.1., 4.3.1. слова «отдел проектов» заменить словами «сектор мониторин-
га и контроля реализации проектов отдела организационно-контрольной работы управления 
стратегического планирования, организационно-контрольной и аналитической работы аппарата 
администрации города» (далее - сектор мониторинга и контроля реализации проектов).

- дополнить Положение новым разделом 6. 
«6. Управление портфелем проектов

6.1. Управление портфелем проектов - деятельность по формированию, оптимизации, монито-
рингу, контролю и управлению изменениями портфеля проектов.

6.2. Портфель проектов утверждается распоряжением администрации города Белгорода.
6.3. Управление портфелем проектов осуществляется на трех уровнях: оперативном, 

тактическом, стратегическом.
6.3.1. Оперативное управление осуществляется посредством: 
- внутриотраслевого контроля исполнения проектной документации и соответствия фактическо-

го исполнения бюджета, сроков работ плановому бюджету и срокам реализации, осуществляемого 
руководителем и администратором проекта, председателем отраслевой экспертной комиссии по 
рассмотрению проектов;

- контроля сектора мониторинга и контроля реализации проектов – систематическое наблюде-
ние за ходом разработки и реализации проекта, регистрация и поддержание в актуальном состоя-
нии базы данных в РИАС ПУВП «Электронное правительство Белгородской области», отражение 
текущего статуса проекта посредством технического управления контрольными событиями и 
использование методов освоенного объема.

6.3.2. Тактическое управление  включает систему мониторинга проектов, работу отраслевой 
экспертной комиссии по рассмотрению проектов согласно утвержденному графику, мотивацию (де-
мотивацию) работников, занятых проектной деятельностью, и отслеживание прогресса проектов.

6.3.3. Стратегическое управление – управление результатами проектов, управление  качеством 
проектов, сравнение  показателей результатов отдельных проектов с показателями Стратегии 
развития города Белгорода до 2025 года и Плана действий органов местного самоуправления на 
2012-2016 годы».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода



Документы
№ 10 (1495) 8 февраля 2014 г.18

Объявление

ОАО СУ-5 «БЕЛГОРОДСТРОЙ»
04 марта 2014 года, в 12 час.30 мин. , в административном здании 

управления по адресу: г.Белгород, ул.Рабочая, 18 состоится годовое 
внеочередное общее собрание акционеров.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выборы генерального директора.
Список акционеров, имеющих право на участие в годовом внеочередном общем со-

брании, составлен по состоянию на 05.02.2014г. Регистрация акционеров будет произ-
водиться с 12 часов.

С материалами по подготовке и проведению годового внеочередного общего собра-
ния акционеры могут ознакомиться в бухгалтерии ОАО СУ-5 «Белгородстрой» по теле-
фону 21-51-00.

На правах рекламы

Итоги собрания ТОС «Парус»

г. Белгород             
Присутствовало: 110 человек.

Решили: 
1. Учредить территориальное общественное самоуправление «Парус».
2. Принять Устав ТОС «Парус».
3. Установить коллегиальную форму управления ТОС, осуществляемую исполнительным органом – 

Комитетом ТОС в составе 6 человек.
4. Утвердить состав Комитета ТОС.
5. Определить срок полномочий Комитета ТОС 6 лет со дня регистрации ТОС в установленном 

порядке.

З. ШАДРИНА,
руководитель Комитета ТОС «Парус»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 6 февраля 2014 г.                    № 120

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 26.07.2010 г. 
№ 3374

В связи со структурно-штатными изменениями в администрации города Белгорода и в целях 
обеспечения оперативного взаимодействия между структурными подразделениями администра-
ции города по обеспечению работоспособности официального сайта органов местного самоуправ-
ления города Белгорода:

1. Внести в распоряжение администрации города от 26.07.2010 г. № 3374 «Об официальном 
сайте органов местного самоуправления города Белгорода в сети Интернет» (в ред. от 10.04.2012 г. 
№ 1332, от 07.12.2012 г. № 4192) следующие изменения:

1.1. Дополнить преамбулу распоряжения от 26.07.2010 г. № 3374 после слов «(в редакции реше-
ния Совета депутатов города Белгорода от 25 мая 2010 года № 347)» словами «решением Совета 
депутатов города Белгорода от 29.12.2009 г. № 307 «О порядке организации доступа к информации 
о деятельности Совета депутатов города Белгорода»»;

1.2. По всему тексту распоряжения, Положения об официальном сайте органов местного самоу-
правления города Белгорода в сети Интернет, Порядка ведения официального сайта органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в сети Интернет слова «организационное управление», 
«комитет организационно-аналитической и кадровой работы» заменить словами «управление 
стратегического планирования, организационно-контрольной и аналитической работы аппарата 
администрации города» и словами «управление кадровой политики» в соответствующих падежах.

1.3. Пункт 1.5. раздела 1 «Общие положения» Порядка ведения официального сайта органов 
местного самоуправления города Белгорода в сети Интернет (далее Порядок) изложить в новой 
редакции:

- «1.5. Общая структура сайта может дополняться, изменяться по предложениям структурных 
подразделений органов местного самоуправления города. Все дополнения и изменения структуры 
сайта согласовываются с заместителем главы администрации - руководителем аппарата админи-
страции города. При этом в структурных подразделениях назначаются ответственные лица за со-
провождение новых разделов сайта.»;

1.4. В таблице пункта 4.2. раздела 4 Порядка:
- №6 «Администрация города» в строке «План мероприятий» в столбцах 3 и 4 слова «комитет 

организационно-аналитической и кадровой работы», «руководитель комитета» заменить на слова 
«управление стратегического планирования, организационно-контрольной и аналитической рабо-
ты аппарата администрации города» и «начальник управления» соответственно;

- №8 «Муниципальная служба» в столбцах 3 и 4 слова «отдел муниципальной службы и ка-
дров» и «руководитель комитета» заменить на слова «управление кадровой политики» и «началь-
ник управления» соответственно;

- №9 «Целевые программы» в столбцах 3 и 4 слова «управление экономического развития и ин-
вестиций» и «начальник управления» заменить на слова «департамент экономического развития» 
и «начальник департамента» соответственно;

- №12 «Инфраструктура»:
в строках «Промышленность» и «Предпринимательство» в столбцах 3 и 4 слова «управление 

экономического развития и инвестиций» и «начальник управления» заменить на слова «департа-
мент экономического развития» и «начальник департамента» соответственно;

в строке «Здравоохранение» в столбцах 3 и 4 слова «департамент здравоохранения, социаль-
ной защиты и жилищных отношений» и «начальник департамента» заменить на слова «управление 
здравоохранения» и «начальник управления» соответственно; 

в строке «Социальная защита» в столбцах 3 и 4 слова «департамент здравоохранения, соци-
альной защиты и жилищных отношений» и «начальник департамента» заменить на слова «управ-
ление социальной защиты населения» и «начальник управления» соответственно;

в строке «Демография» в столбцах 3 и 4 слова «департамент здравоохранения, социальной 
защиты и жилищных отношений» и «начальник департамента» заменить на слова «управление 
здравоохранения» и «начальник управления» соответственно;

- в №13 «Инвестиции» в столбцах 3 и 4 слова «управление экономического развития и инве-
стиций» и «начальник управления» заменить на слова «департамент экономического развития» и 
«начальник департамента» соответственно;

- в №15 «Нормативная база» в столбце 3 слова «управление делами» заменить словами 
«управление документационного обеспечения»;

- в №17 «Муниципальные услуги» в столбцах 3 и 4 слова «комитет организационно-аналитиче-
ской и кадровой работы» и «руководитель комитета» заменить на слова «управление стратегиче-
ского планирования, организационно-контрольной и аналитической работы аппарата администра-
ции города» и «начальник управления» соответственно.

2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы адми-
нистрации - руководителя аппарата администрации города Медведеву О.И.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

Извещение о проведении собрания о согласовании
местоположения границ земельного участка

Кадастровый инженер Селютина Татьяна Федоровна, №  квалификационного аттестата када-
стрового инженера 31-11-98,  г. Белгород,  ул. Королева, 2а,  офис  213, тел. 8-9103691852, извеща-
ет, что в отношении земельного участка с кадастровым номером 31:16:0124019:12, расположенного 
по адресу: г.  Белгород,  ул.  Лесная,  дом  №  21,  выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границ земельного  участка.  Заказчиком работ является Четверикова Елена Афа-
насьевна, проживающая по адресу: г. Белгород, ул. Лесная, дом  № 21, кв. № 2.  Собрание заинте-
ресованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г. Белгород, 
ул. Королева, 2а, офис 213  11 марта 2014  г. , в 10 часов 00  минут. Ознакомиться и подать возраже-
ния по проекту межевого плана можно по этому же адресу с 12 марта по 14 апреля 2014 г.  

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь паспорт, а также 
документы о правах на земельный участок.

На правах рекламы

Ïðî÷òè! Ýòî èíòåðåñíî

  Н. ЖУКОВА,
заведующая информационно-
библиографическим отделом
ЦГБ им. Н. Островского

Бег – самый доступный 
из всех видов занятий физ-
культурой. Он способствует 
перестройке костей, что ведет 
к снижению травм у человека в 
обычной жизни. Бег заставляет 
работать все основные группы 
мышц тела и возмещает недо-
стающие энергозатраты, что 
ведет к похуданию и красивой 
фигуре. 

«Бег. Книга-тренер» М. Н. Шу-
товой научит вас бегать пра-
вильно и главное – с большой 
пользой. В книге предлагаются 
лучшие программы тренировок и 
для новичков и для продвинутых 
спортсменов. Вы узнаете, когда, 
как и сколько нужно бегать, про-
водить разминку, готовиться к 
соревнованиям, питаться, и как 
предотвращать травмы. Кни-
га прекрасно иллюстрирована: 
в ней около 500 фотографий и 
иллюстраций, подробнейшим 
образом показывающих все опи-
сываемые техники. 

Хорошая книга, как и захватывающий фильм, способна перевернуть миро-
ощущение, посмотреть на бег с иного ракурса, открыть для себя множество ин-
тересных нюансов. «Я увлекаюсь бегом большую часть жизни. С прошлого года 
я начал участвовать в соревнованиях и к бегу добавил велосипед и плавание, 
но бег остается моей страстью. Я уверен, бег делает нас не только здоровее, 
но и помогает стать лучше – терпимее и добрее», – эти слова принадлежат
М. Иванову, автору предисловия к книге «Рожденный бегать», которую написал 
известный американский журналист индеец тараумара К. Макдугл. Эта книга 
побила рекорды продаж и возглавила 
самые престижные списки бестселле-
ров. В чем загадка ее необычайного 
успеха? Чем она отличается от сотен 
тысяч других книг о здоровом образе 
жизни? Почему о ней писали дослов-
но следующее: «Она вдохновляет. Она 
помогает осознать: здоровье и долго-
летие доступны всем. Ведь каждый из 
нас рожден, чтобы бегать»? Казалось 
бы, - все просто: американец исследу-
ет секреты бега на длинные дистанции, 
веками передающегося из поколения 
в поколение в индейском племени та-
раумара, – народа, испокон века обла-
дающего завидным здоровьем и долго-
летием, – и постепенно понимает: это 
искусство доступно всем и каждому. 
Книга «Рожденный бегать» захватит 
ваше внимание с первых страниц и, как 
лучшие детективы, будет держать в на-
пряжении до самого конца. Объяснить 
это невозможно. Надо прочесть – и по-
нять. 

Хорошего вам чтения и увлека-
тельных пробежек!

ÁÈÁËÈÎÒÅÊÀ



Документы № 10 (1495) 8 февраля 2014 г. 19

ПФР и «Ростелеком» выпустят «Азбуку Интернета»
для российских пенсионеров

Пенсионный фонд Российской Федерации и ОАО «Ростелеком» договорились о сотрудничестве при 
обучении пенсионеров компьютерной грамотности. Соответствующее соглашение подписали руководи-
тели организаций - Антон Дроздов и Сергей Калугин. Целью подписанного соглашения является облегче-
ние доступа пенсионеров к получению государственных услуг в электронном виде через сеть Интернет и 
повышению качества жизни посредством обучения компьютерной грамотности и работе в сети.

В рамках реализации соглашения уже в 2014 году «Ростелеком» и ПФР подготовят и издадут «пилот-
ным» тиражом специальное образовательное пособие для пожилых людей «Азбука Интернета», кото-
рое в настоящее время разрабатывается специалистами: педагогами, психологами-геронтологами и IT-
специалистами. Пособие можно будет использовать как самоучитель при работе на компьютере и в сети 
Интернет, а также в качестве учебника для специализированных курсов компьютерной грамотности для 
пенсионеров, которые сегодня широко распространены в субъектах РФ. Помимо образовательного по-
собия «Азбука Интернета» будут подготовлены методические рекомендации по преподаванию пожилым 
людям основ работы на компьютере и в сети Интернет. Такими рекомендациями смогут пользоваться 
преподаватели компьютерных курсов для пожилых людей.

«Образовательное пособие «Азбука Интернета» будет содержать информацию, изложенную в доступ-
ной для пенсионеров форме и сопровождающуюся иллюстрациями об устройстве компьютера, правилах 
работы на ПК, работе с текстовыми файлами, видео- и аудиоматериалами, фотографиями, хранением 
информации, установке полезных программ и подключению к всемирной сети. Большой раздел пособия 
будет посвящен обучению работе в Интернете - от получения навыков работы в поисковых системах до 
овладения широкими возможностями общения в социальных сетях, пользования Skype и электронной 
почтой», - уточнили в пресс-службе.

В пособии будет подробно изложено, как и где можно получать государственные и муниципальные 
услуги в электронном виде через сеть Интернет, а также будет дан большой перечень адресов и описа-
ние полезных для пенсионеров Интернет-ресурсов: от сайта gosuslugi.ru до поиска нужных лекарств по 
минимальным ценам.

Планируется, что подготовленное образовательное пособие «Азбука Интернета» и «Методические 
рекомендации для преподавателей» пройдут тестирование в рамках проведения курсов обучения ком-
пьютерной грамотности и работе в сети Интернет в пяти субъектах РФ: в Брянской, Тульской, Воло-
годской, Волгоградской областях и Ставропольском крае. По результатам тестирования пособия будут 
доработаны.

«Образовательное пособие будет издано при финансовой поддержке «Ростелекома» и будет без-
возмездно предоставляться пенсионерам, обучающимся на специализированных курсах компьютерной 
грамотности. Электронную версию «Азбуки Интернета» сможет получить каждый, скачав ее и распеча-
тав со специализированного сайта, работа над созданием которого также ведется в настоящее время. 
Планируется, что файл с учебным пособием «Азбуки Интернета» сможет получить по электронной почте 
любой обратившийся в колл-центр ПФР. Для этого надо будет оставить лишь адрес электронной почты», - 
добавили в пресс-службе.

По данным территориальных органов ПФР, в 2013 году было проведено 190 курсов компьютерной 
грамотности для пенсионеров, организованных органами власти в субъектах РФ, образовательными уч-
реждениями и другими организациями. В более чем 90 курсах сотрудники ПФР добровольно приняли 
участие в качестве преподавателей.

ÏÔÐ èíôîðìèðóåò

Как подключиться работодателю к личному кабинету плательщика

В рамках мероприятий по улучшению взаимодействия между Пенсионным фондом и плательщиками 
страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование ПФР в режиме опытной экс-
плуатации во всех своих территориальных органах субъектов РФ открыл электронный «Личный кабинет 
плательщика» (ЛКП).

ЛКП предназначен для всех категорий плательщиков страховых взносов: для организаций, индивиду-
альных предпринимателей и физических лиц, производящих выплаты и иные вознаграждения физиче-
ским лицам (далее – работодатели), так и для индивидуальных предпринимателей, адвокатов, нотари-
усов, занимающихся частной практикой, не производящих выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, и др. (далее – самозанятые плательщики).

Сегодня ЛКП включает в себя 7 основных сервисов:
«Платежи» (реестр платежей) – для всех категорий плательщиков страховых взносов;
«Справка о состоянии расчетов» – для всех категорий плательщиков страховых взносов; 
«Информация о состоянии расчетов» – для всех категорий плательщиков страховых взносов (по ме-

сяцам – для работодателей, по годам – для самозанятых плательщиков);
«Платежное поручение» – для работодателей;
«Проверка РСВ-1» – для работодателей;
«Расчет взносов» – для самозанятых плательщиков;
«Квитанция» – для работодателей – физических лиц и самозанятых плательщиков.
И 4 дополнительных сервиса: справочная информация, написать отзыв, сообщения, оценка ЛКП.
В течение 2013 года ПФР проводил опытную эксплуатацию комплекса ЛКП в 26 субъектах РФ. Прак-

тика использования плательщиками ЛКП показала, что наиболее востребованными сервисами ЛКП яв-
ляются:

 «Информация о состоянии расчетов» – 36%;
 «Справка о состоянии расчётов» – 26%;
 «Реестр платежей» – 15%;
 «Проверка РСВ-1» – 12%;
 «Расчет взносов самозанятым населением», «Квитанция», «Платежное поручение» – менее 10%.
ПФР приглашает всех плательщиков страховых взносов воспользоваться сервисами ЛКП. Для под-

ключения необходимо пройти предварительную регистрацию. Для этого необходимо подать заявку на 
подключение к ЛКП. Для подачи заявки следует ввести регистрационный номер в ПФР, ИНН, контактный 
email и выбрать один из способов получения кода активации: по каналам телекоммуникационной связи 
(если плательщик заключил с органами ПФР соглашение об обмене электронными документами в систе-
ме электронного документооборота ПФР по телекоммуникационным каналам связи для представления 
отчетности), либо по почте заказным письмом на адрес, указанный в выписке из ЕГРЮЛ (ЕГРИП).

Самый простой способ регистрации и получения кода активации для ЛКП по ТКС бесконтактным спо-
собом. Уже сегодня им могут воспользоваться 87% плательщиков, которые взаимодействуют с ПФР в 
электронном виде по защищенным каналам связи.

Код активации направляется плательщику не позднее 5 рабочих дней после дня подачи заявки. 
После получения кода активации плательщик:
• Вводит регистрационный номер в ПФР и код активации; 
• Подтверждает согласие с условиями подключения путем проставления отметки;
• Задает собственный пароль для входа в «Личный кабинет плательщика». 
Кроме того, подключиться к «Личному кабинету плательщика» можно обратившись лично в террито-

риальный орган ПФР по месту регистрации в качестве плательщика страховых взносов. В этом случае 
представитель плательщика лично подает в территориальный орган ПФР заявление установленной фор-
мы, на основании которого осуществляется его подключение и распечатка сформированной регистраци-
онной карты, содержащей сгенерированный пароль. Регистрационная карта выдается лично представи-
телю плательщика после проверки документов, подтверждающих его полномочия.

Возможность обращения к ЛКП позволяет плательщикам страховых взносов в сервисах:
«Информация о состоянии расчетов (по месяцам – для работодателей, по годам – для самоза-

нятых плательщиков)» осуществлять контроль собственной платежной дисциплины, а также произво-
дить сверку расчетов с ПФР в разрезе обязательств и платежей каждого месяца (года).

«Справка о состоянии расчетов» получать в электронном виде информацию о состоянии расчетов 
в виде справки установленной формы во исполнение пункта 7 части 3 статьи 29 Федерального закона № 
212-ФЗ. 

Необходимо отметить, что в соответствии с пунктом 7 части 3 статьи 29 Федерального закона № 212-
ФЗ справка о состоянии расчетов выдается в течение пяти дней со дня поступления в территориальный 
орган ПФР соответствующего письменного запроса плательщика страховых взносов. При обращении к 
сервису «Справка о состоянии расчетов» в ЛКП плательщик получает справку о состоянии расчетов в 
режиме реального времени.

«Платежи – реестр платежей» получать реестр платежей за заданный период с учетом исполненных 
решений о зачетах и возвратах, в том числе для дистанционной сверки уплаченных сумм страховых 
взносов при сдаче отчетности.

«Проверка РСВ-1» сдавать расчеты РСВ-1 без ошибок с первого раза в результате их предвари-
тельной проверки на соответствие не только требованиям форматно-логического контроля, но и данным 
информационной базы органов ПФР об учтенных платежах, а также данным из расчетов РСВ-1 за пре-
дыдущие периоды.

«Платежное поручение» с минимальными трудозатратами оформить на бумажном носителе без-
ошибочное, в соответствии с требованиями законодательства, платежное поручение для уплаты со счета 
в безналичной форме страховых взносов, пеней и штрафов по ОПС и ОМС. 

«Расчет взносов» получать информацию о сумме страховых взносов, подлежащих уплате за теку-
щий год. 

«Квитанция» с минимальными трудозатратами оформить на бумажном носителе безошибочную, в 
соответствии с требованиями законодательства, квитанцию для уплаты наличными средствами страхо-
вых взносов, пеней и штрафов по ОПС и ОМС.

«Личный кабинет плательщика» позволяет плательщику страховых взносов экономить время на под-
готовку и сдачу отчетности в ПФР, осуществлять дистанционную сверку платежей, дистанционный кон-
троль полноты платежей и сверку расчетов с ПФР в разрезе каждого месяца и осуществлять безошибоч-
ные платежи в ПФР.

Количество сервисов, предоставляемых посредством ЛКП, будет расширяться.



Документы
№ 10 (1495) 8 февраля 2014 г.20


